承德市发展和改革委员会
承德市卫生健康委员会

关于制定全市托育服务收费标准（试行）的通知

 （征求意见稿）

    按照河北省发展和改革委员会、河北省卫生健康委员会《关于加强托育服务收费管理有关事项的通知》《河北省定价目录》要求，为加强我市托育服务收费管理，规范收费行为，维护婴幼儿和托育服务经营者的合法权益，促进托育服务事业健康有序发展，结合我市实际，制定了托育服务收费标准（试行），现将有关事项通知如下：
一、收费标准

（一）公办托育服务机构托育费。市区全日托：托大班700元/生·月，托小班800元/生·月，乳儿班1050元/生·月；县城全日托：托大班600元/生·月，托小班700元/生·月，乳儿班950元/生·月；乡镇村全日托：托大班350元/生·月，托小班450元/生·月，乳儿班700元/生·月。
（二）民办非营利（民办普惠性）托育服务机构托育费。市区全日托：托大班1400元/生·月，托小班1500元/生·月，乳儿班1750元/生·月；县城全日托：托大班1200元/生·月，托小班1300元/生·月，乳儿班1550元/生·月；乡镇村全日托：托大班700元/生·月，托小班800元/生·月，乳儿班1050元/生·月。

（三）民办营利性托育服务机构托育费。民办营利性托育服务机构托育费实行市场调节价管理。

（四）其他事项

1.社区托育机构托育费按照注册备案的类型，执行相应的收费政策。
2.公办、民办非营利（民办普惠性）托育服务机构托育费实行政府指导价，上浮幅度最高不超过20%，下浮不限。

3.鼓励托育服务机构开展全日托以外的半日托、计时托、临时托业务。半日托托育服务收费标准不超过全日托的50%；计时托、临时托服务收费标准由托育服务机构与服务对象协商确定。

4.托育服务机构应对烈士子女、家庭经济困难婴幼儿托育费适当减免，进一步加大对相关困难群体家庭的帮扶力度。
二、有关要求

1.托育服务机构收费行为应按照河北省发展和改革委员会、河北省卫生健康委员会《关于加强托育服务收费管理有关事项的通知》（冀发改价格〔2023〕1093号）规定执行。
2.公办及民办非营利（民办普惠型）托育服务机构应按照政府指导价确定收费标准，向所在县（市、区）发改部门、卫健部门报备，并每年报送上一年度财务收支情况及相关报表，确保价格收费规范。

三、执行时间

此收费标准自印发起试行，试行期1年，试行期满后，按照定价程序制定正式收费标准。